1
Circular informativa: el nematodo de la madera del pino
(Bursaphelenchus xylophilus)
Bursaphelenchus xylophilus es un nematodo, más conocido como nematodo de la
madera del pino, de la família Aphelenchoididae. Es el causante de la enfermedad
conocida como Pine Wilt Disease (seca del pino).
Se trata de un organismo patógeno de gran virulencia, calificado de cuarentena en el
territorio de la Unión Europea.
Procedencia
Es originario de América del Norte, donde no causa daños aparentes.
Posteriormente fue introducido en el sudeste asiático, donde ha provocado la
muerte de millones de árboles, llegando a proporciones epidémicas.
En territorio europeo fue detectado por primera vez en Portugal, en 1999. A partir
de entonces, Portugal inició un programa de erradicación con el que ha mantenido
un aparente control efectivo de este organismo; no obstante, el año 2008 se apreció
una evolución notable de la plaga, con la detección en zonas diferentes a las que se
sabía que estaba presente. Fruto de ésta nueva situación se han intensificado los
controles sobre la madera que procedente de Portugal.
Especies a las cuales afecta
Las especies susceptibles al nematodo son las del género Pinus sp, como también de
otras coníferas.
Según la legislación específica vigente (Decisión 2006/133/CE de la Comisión de 13
de febrer de 2006), se definen como material sensible la madera y la corteza aislada
de coníferas (excepto la de Thuja L.) y como plantas sensibles (excepto frutos y
semillas) las de d’Abies Mill. Cedrus Trew, Larix Mill., Picea A. Dietr., Pinus L., Pseudotsuga
Carr. y Tsuga Carr.

Govern de les Illes Balears
Tel.: 971 17 61 00
6
Bibliografía
— GOBIERNO DE ARAGÓN. DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN FORESTAL, SERVICIO DE
PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN FORESTAL. Nematodo de la madera de pino
Bursaphelenchus xylophilus (Steiner et Buhrer) NIckle et al. Nematoda. Fam.
Aphelenchoididae. Información técnica 1/2008. Aragón, 2008.
— MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y MEDIO RURAL Y MARINO. DIRECCIÓN GENERAL
DE RECURSOS AGRÍCOLAS Y RAMADEROS, SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SANIDAD DE
LA PRODUCCIÓN PRIMARIA. Curso de inspección de envíos comerciales de Portugal en
las infraestructuras viales para la verificación del cumplimiento de la Decisión
2006/133/CE de la Comisión en madera y embalajes de madera. Documentación de
curso.
Legislación aplicable
— Decisión 2006/133/CEE de la Comisión de 13 de febrero de 2006.
Modificada por:
— Decisión 2008/340/CE de la Comisión de 25 de abril de 2008
— Decisión 2008/378/CE de la Comisión de 15 de mayo de 2008
— Decisión 2008/684/CE de la Comisión de 19 de agosto de 2008
— Decisión 2008/790/CE de la Comisión de 7 de octubre de 2008
— Decisión 2008/954/CE de la Comisión de 15 de diciembre de 2008
— Decisión 2008/954/CE de la Comisión de 28 de mayo de 2009
— Decisión 2008/954/CE de la Comisión de 12 de junio de 2009
— Ley 43/2002, de 20 de noviembre, de sanidad vegetal.
— Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de montes.